
Area deleghe 

Determinazione numero  200 del 19/02/2020

OGGETTO:  PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  DELLA 
PROVINCIA DI MODENA - ANNO 2019. APPROVAZIONE DI RELAZIONE TECNICA E 
CONTO CONSUNTIVO DELLA GESTIONE DEI FINANZIAMENTI ASSEGNATI DALLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA CON D.G.R. N. 588/2019..

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Con DGR n. 786 del 05/06/2017 (L.R. 4/2016 e s.m. Art. 5 – Modalità, procedure e termini per  
l'attuazione  degli  interventi  regionali  per  la  promo-commercializzazione  turistica),  la  Regione 
Emilia-Romagna ha approvato modalità  e  procedure per  l’attuazione degli  interventi  di  promo-
commercializzazione  turistica.  Gli  enti  di  gestione  dei  Programmi annuali,  che  comprendono  i 
programmi  di  promozione  locale  (PTPL),  sono  tenuti  a  presentare  relazione  finale  e  conto 
consuntivo di tali strumenti, nella misura del finanziamento regionale. La rendicontazione del PTPL 
deve contenere un conto consuntivo per ogni progetto, dal quale risultino le spese effettivamente 
sostenute dai soggetti attuatori.

La Provincia di Modena e la Città metropolitana di Bologna hanno stipulato una convenzione per la 
condivisione delle funzioni della  Destinazione turistica di cui alla L.R. 4/2016. La Provincia di 
Modena non rientra pertanto attualmente in una Destinazione turistica e quindi continua a costituire  
l’ente preposto alla formazione del PTPL, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 4/2016 e secondo quanto 
previsto al capitolo 4 dell'allegato alla DGR 786/2017.

Con Atto del Presidente n° 108 del 27/07/2018, la Provincia di Modena ha approvato il Programma 
Turistico di Promozione Locale (PTPL) 2019, contenente i progetti ammessi a seguito di istruttoria 
ed organizzati in graduatoria di merito.

La Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 421 del 18/03/2019, ha approvato il PTPL 2019 della 
Provincia di Modena e con D.G.R. n. 588 del 15/04/2019 ha assegnato una quota di risorse pari a € 
162.226,45  quale  contributo  finalizzato  all'attuazione.  Con  Atto  del  Presidente  n° 62  del 
02/05/2019, la Provincia di Modena ha quindi provveduto all'assegnazione dei contributi ai progetti 
inseriti nel PTPL 2019, fino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

Il Servizio Turismo, Commercio e Sport della Regione Emilia-Romagna, con Determinazione n. 
9048 del 24/05/2019 ha di seguito concesso alla Provincia di Modena € 162.226,45 a finanziamento 
del  PTPL  2019.  Le  risorse  sono  state  conseguentemente  impegnate  e  concesse  a  favore  dei 
beneficiari dei contributi con Determinazione dell’Area Deleghe della Provincia di Modena n. 32 
del 06/06/2019, secondo l'assegnazione stabilita mediante l'Atto del Presidente n° 62/2019 sopra 
richiamato.

Determinazione n. 200 del 19/02/2020   - pag. n. 1



Con nota Prot. n. 29580 del 13/09/2019 la Provincia di Modena ha richiesto alla Regione Emilia 
Romagna il trasferimento di acconto in misura del 100% della quota di finanziamento del PTPL 
2019 pari ad € 162.226,45, in corrispondenza a quanto previsto con DGR n. 601 del 23/04/2018 in 
merito alle modalità di liquidazione del contributo regionale. Il Servizio Turismo, Commercio e 
Sport  della  Regione  Emilia-Romagna,  con  Determinazione  n.  19540  del  28/10/2019  ha 
conseguentemente liquidato alla Provincia di Modena € 162.226,45 a finanziamento del PTPL 2019 
(in misura del 100% del contributo concesso con Determinazione n. 9048 del 24/05/2019).

Con determinazione dell'Area  Deleghe n. 140 del  07/02/2020 e  secondo i  criteri  stabiliti  con il 
bando  provinciale,  ad  ogni  beneficiario  è  stato  liquidato  l'intero  ammontare  del  contributo 
assegnato, come da seguente schema:

Beneficiario Spese ammesse Spese effettive Contributo

Comune di Sestola – IAT Cimone € 543.194,29 € 633.009,77 € 97.774,97

Comune di Modena – IAT Città di Modena € 395.125,19 € 401.363,33 € 64.451,48

TOTALE € 938.319,48 € 1.034.373,10 € 162.226,45

Si procede quindi all’approvazione della relazione tecnico-finanziaria di rendicontazione del PTPL 
2019, in base a quanto previsto con DGR n. 786 del 05/06/2017 e nel rispetto dei termini previsti 
dalla DGR n. 601 del 23/04/2018.

E’ responsabile  del  procedimento  e  competente  alla  emissione  del  provvedimento  il  Dirigente 
dell'Area Deleghe Dr.ssa Patrizia Gambarini.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento 
dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Deleghe.

Le  informazioni  che  la  Provincia  deve  rendere  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  196/2003  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell’Area  Economia  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente 
www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare la relazione tecnico-finanziaria ed il  conto consuntivo 
del PTPL 2019, allegata alla presente determinazione e che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2) di  dare  atto  che con  determinazione n.  19540  del  28/10/2019,  il 
Servizio  Turismo,  Commercio  e  Sport  della  Regione Emilia-Romagna ha 
liquidato  alla  Provincia  di  Modena  la  somma  complessiva  di  euro 
162.226,45 a titolo di acconto pari al 100% del finanziamento assegnato al 
PTPL 2019;

3) di  dare  atto  che  con  determinazione  dell'Area  Deleghe  n.  140  del 
07/02/2020 sono stati liquidati i contributi ai soggetti attuatori dei progetti 
del  PTPL  2019,  a  valere sulle  risorse assegnate con delibera di  Giunta 
Regionale n. 588/2019, per l'ammontare complessivo di € 162.226,45;

4) di trasmettere il  presente atto alla Regione Emilia-Romagna ai fini 
delle procedure previste al Capitolo 3, punto 5. dell'Allegato 1 della DGR n. 
786 del 05/06/2017.

Determinazione n. 200 del 19/02/2020   - pag. n. 2



Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 200 del 19/02/2020   - pag. n. 3


